PAGE
4

ДОГОВОР №
на перевозку грузов автомобильным транспортом.

г.Калининград                                                      «   »        2009г.

ООО «АРЕАЛТРАНС» именуемое в дальнейшем Перевозчик, в лице директора Гатилова А.В., действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ____________________, действующей на основании ___________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.Предмет договора
Настоящий договор определяет взаимоотношения между Перевозчиком и Заказчиком при осуществлении перевозок грузов автомобильным транспортом в международном сообщении, а также порядок расчетов за эти перевозки.
В своей деятельности в рамках настоящего договора стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, положениями Конвенции о договоре международной дорожной перевозки (CMR), Таможенной конвенцией о международной перевозке грузов с применением книжки МДП (Конвенция МДП), Европейским соглашением о дорожной перевозке опасных грузов (ДОПОГ).

2.Технология организации и осуществления перевозки

2.1. Конкретная перевозка  осуществляется на основании заявки, которую Заказчик подает Перевозчику в письменной форме. Заявка должна содержать все необходимые данные для качественного и своевременного выполнения перевозки и соответствовать  настоящему Договору:

- количество и тип автомобилей, их гос. номера;

- наименование груза, его вес, размер, объема;

- стоимость груза, а в случае, если она превышает 50 000 USD, письменное подтверждение оплаты возможных конвоев по территории - РБ,РФ;

- даты и временя загрузки;

- место загрузки и таможенного оформления;

- дата доставки;

- место разгрузки и таможенного оформления;

- условия перевозки;

- ставка фрахта, с указанием фактической валюты оплаты, формы и сроков платежа;

- дополнительные и особенные условия перевозки.

Заявка на перевозку является неотъемлемой частью настоящего договора и имеет юридическую силу.

2.2 Подавая письменную заявку, Заказчик берет на себя обязательство представить к погрузке и перевозке груз, указанный в ней, загрузить его и опломбировать. Оформить все необходимые для  перевозки документы (товарно-транспортные документы и необходимые сертификаты на груз, соответствующие требованиям действующего законодательства, а при международных перевозках, обеспечить таможенное оформление груза соответственно требованиям законодательства государств, в/через которые осуществляется конкретная перевозка). Заказчик несет ответственность за достоверность изложенной в заявке информации в размере причиненного действительного ущерба.
2.3. Заявка считается принятой к исполнению Перевозчиком после передачи заверенной заявки Заказчику по факсимильной связи и сообщения Заказчику информации о транспортном средстве, предоставляемом для перевозки груза. Указанная информация должна быть сообщена Перевозчиком в день получения заявки, при условии подачи заявки Заказчиком не позднее 16 часов рабочего дня; в случае подачи Заказчиком заявки по истечении указанного времени  вышеупомянутая информация должна быть сообщена Перевозчиком Заказчику не позднее 10 часов утра рабочего дня, следующего за днем получения заявки.

2.4. Время прибытия, простоя и убытия с места погрузки и выгрузки, а также время в пути следования должно фиксироваться в товарно-транспортной накладной или в листе простоя. Подтвержденный отправителем (получателем) лист простоя или транспортная накладная служат достаточным основанием для выставления счета за простой Заказчику. Стороны взаимно ответственны за объективное заполнение указанных форм.

2.5. В случае любого несоответствия данных, указанных в заявке Заказчика с данными грузополучателя, а также  в  случае изменения Заказчиком в процессе перевозки места разгрузки водитель транспортного средства немедленно сообщает об этом Перевозчику для  получения дальнейших инструкций. До получения инструкций от Перевозчика представитель Перевозчика остается на месте, не начиная движения и не разгружаясь. Ответственность за простой в таком случае лежит на Заказчике.
3.Обязанности Перевозчика
3.1. Осуществить перевозку груза в соответствии с условиями принятой заявки.

3.2. Направлять в распоряжение Заказчика автомобили в технически исправном, чистом состоянии, отвечающие международным требованиям, обеспечивающим безопасное движение, в срок согласованный сторонами.
3.2. Незамедлительно сообщать Заказчику о вынужденных задержках транспортных средств в пути следования, авариях и других происшествиях, препятствующих своевременной доставке груза либо угрожающих его сохранности.

3.3. Безотлагательно информировать Заказчика обо всех проблемах, возникающих в процессе загрузки, транспортировки, разгрузки груза.

3.4. Обеспечивать водителей всеми необходимыми документами для беспрепятственного и качественного выполнения перевозок.

3.5. В случае необходимости привлекать для выполнения данного договора автотранспорт третьих лиц.

4.Обязанности Заказчика

4.1. Подать Перевозчику заявку не позднее 1 (одних) суток до даты погрузки.
4.2. Обеспечивать нормативные сроки погрузки/разгрузки с учетом оформления документации, а также выполнения таможенных формальностей. Норма простоя под погрузкой, таможенным оформлением или таможенным оформлением, разгрузкой (если а/м подается до 12 часов:

- на территории СНГ

- 2 рабочих дня;

- на территории иностранных государств
- 1 рабочий день;

В норму простоя включаются выходные и праздничные дни, если автомобиль, согласно заявке, прибыл под погрузку в предшествующий им рабочий день недели, за исключением пятницы и предпраздничного дня.
Данный пункт не действует при перевозке сборных или частичных грузов, в этом случае в силу вступает пункт 4.3.

4.3. При перевозке частичных и сборных грузов:
Обеспечивать нормативные сроки погрузки/разгрузки с учетом оформления документации, а также выполнения таможенных формальностей. Норма простоя под погрузкой/разгрузкой (если а/м подается до 12 часов), включая выполнение таможенных формальностей:

- на территории СНГ                       - 1 рабочий день;

- на территории иностранных государств
   - 1 рабочий день.
Причем разгрузка груза в данном случае может производиться только на СВХ, находящийся на таможне места доставки.

В норму простоя включаются выходные и праздничные дни, если автомобиль, согласно заявке прибыл под погрузку в предшествующий им рабочий день недели, за исключением пятницы и предпраздничного дня.
4.4. Обеспечивать проставление грузоотправителем (грузополучателем) в транспортных документах отметок о времени прибытия автомобиля под погрузку (разгрузку), времени убытия после погрузки (разгрузки), штампа о принятии груза. Для грузов, требующих температурного режима, необходима соответствующая запись в CMR (ТТН). Для скоропортящихся грузов должна быть проставлена отметка «скоропортящийся груз», для опасных грузов отметка «опасный груз». В случае отсутствия таких записей в CMR Перевозчик освобождается от соответствующей ответственности.
4.4. Возмещать Перевозчику дополнительные расходы за превышение общего веса при  предъявлении подтверждающих финансовых документов.

4.5. В случае дополнительного пробега автомобиля к месту погрузки/разгрузки оплачивать Перевозчику перепробег, исходя из суммы за 1 км: по территории России – 0,5 ЕВРО; по территории Западной Европы – 1,0 ЕВРО.

4.6. При заявлении Заказчиком более 1 адреса погрузки/разгрузки Перевозчик вправе требовать увеличения ставки фрахта за каждый дополнительный адрес исходя из суммы 1 (одно) дополнительное место – 100 ЕВРО + перепробег согласно пункту
4.7. Компенсировать расходы Перевозчика при повреждении автотранспорта при  погрузке, выгрузке и перевозке, возникшем по вине Заказчика (грузоотправителя или грузополучателя).

4.8. Обеспечивать строгое соблюдение представителями грузоотправителя и грузополучателя, ответственными за погрузку и выгрузку грузов, указаний водителя (представителя Перевозчика) транспортного средства, относительно порядка погрузки и размещения груза в грузовом отсеке транспортного средства в соответствии с нормами распределения нагрузки на оси.
4.9. Заказчик гарантирует получение груза в месте его выгрузки лицами, имеющими на это право.
4.10. Оплатить Перевозчику стоимость паромных и иных переправ, если их объезд превышает 100 километров, а также оплатить Перевозчику стоимость перевозки груза по объездным дорогам, - в случае закрытия отдельных автомобильных дорог для движения либо невозможности движения по отдельным автомобильным дорогам вследствие стихийных бедствий.

4.11. Страховать груз или оплачивать Перевозчику расходы на    страхование в случае, если сумма страхового покрытия CMR-страхования не возмещает стоимость перевозимого груза.
4.12. Оплатить Перевозчику все расходы по перегрузам в случае не соответствия веса в заявке с реальным весом груза. а также штрафы, связанные с превышением нагрузки на оси.
5.Ответственность сторон

5.1. За непредставление под загрузку подтвержденного количества транспортных средств в согласованные сроки Перевозчик выплачивает Заказчику за каждые сутки опоздания сумму в размере 50 ЕВРО.

5.2. За непредставление грузов к перевозке в сроки, названные в заявке, подтвержденной Перевозчиком, сверхнормативную задержку автомобиля под погрузкой, таможенным оформлением или таможенным оформлением, разгрузкой Заказчик выплачивает Перевозчику за каждые начавшиеся сутки простоя сумму в размере:

- на территории СНГ:

а)до 3 суток простоя-50ЕВРО;

б)более 3 суток простоя- 100ЕВРО;

- на территории иностранных государств – 100ЕВРО.

Данный пункт не действует при перевозке сборных или частичных грузов, в этом случае в силу вступает пункт 5.3.

5.3. При перевозке частичных и сборных грузов:

за непредставление грузов к перевозке в сроки, названные в заявке и подтвержденные Перевозчиком, сверхнормативную задержку автомобиля под погрузкой/разгрузкой Заказчик выплачивает Перевозчику за каждые сутки простоя сумму в размере:

- на территории СНГ – 100ЕВРО;

- на территории иностранных государств – 100ЕВРО.

5.4. За отмену подтвержденной заявки взимаются штрафные санкции в размере 10% от стоимости фрахта, но не менее 200ЕВРО.

6.Порядок расчетов

6.1. Оплата услуг по перевозке грузов производится Заказчиком на основании счета Перевозчика путем перечисления  (внесения наличными) денежных средств на банковские счета Перевозчика в сумме и сроки, указанные в заявке на конкретную перевозку. Все комиссии, провизии и расходы по переводу при этом несет Заказчик. Услуги Перевозчика считаются оплаченными Заказчиком в момент зачисления денежных средств на счет Перевозчика в учреждении банка.
6.2. Основной валютой расчетов по договору является РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ. В случае поступления на счет Перевозчика иной валюты, она пересчитывается в РОССИЙСКИЕ РУБЛИ по курсу ЦБ РФ на день зачисления средств в банк Перевозчика.

6.3. В случае возникновения дополнительных расходов при перевозке грузов (перегруз по общей массе и по осям, ветеринарные освидетельствования, оплата за таможенную обработку на таможенных терминалах), Заказчик возмещает указанные расходы на основании отдельно выставленных счетов. Такие счета принимаются Заказчиком без акцепта, как и счета за простои и дополнительные пробеги, и оплачиваются в первую очередь.

6.4. В случае отсутствия в заявке Заказчика срока оплаты, устанавливается срок 5 календарных дней с момента разгрузки.

6.5. При задержке  платежей за оказанные  услуги, Заказчик оплачивает Перевозчику пеню в размере  0,5% от суммы платежа за каждый день просрочки.

7.Заключительные положения

7.1. Стороны выясняют возможные разногласия посредством ведения переговоров или обмена письмами.

7.2. Стороны вправе вносить изменения и дополнения в настоящий Договор, которые считаются действительными, если составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон. Никакая предварительная переписка или устные договоренности не имеют юридической силы после подписания настоящего договора.
7.3. Настоящий Договор считается вступившим в силу с момента его подписания и действует по «31» декабря 2010г., после чего автоматически продлевается на следующий год, если стороны не договорились об ином.
7.4. Стороны вправе расторгнуть данный Договор без указания причин. В этом случае он прекращает свое действие по истечении 60 дней с даты  получения уведомления одной из сторон о прекращении его действия. Взаимная задолженность в таких случаях должна быть полностью погашена.

7.5. Подписание Договора и согласование заявок могут производиться с использованием факсимильной связи. Стороны признают юридическую силу документов, полученных с помощью факса.
7.6. Договор составлен на четырех страницах и подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

7.7. Все споры, связанные с настоящим Договором, будут решаться в Арбитражном суде по месту юридической регистрации предприятия Перевозчика.
8.Юридические адреса и реквизиты сторон

	Перевозчик
ООО «АРЕАЛТРАНС»
Юридический (фактический) адрес:
236023, г.Калининград, ул.Ген.Захарова, 2-13, Россия

ИНН/КПП 3906114884/390401001
ОГРН 1033902825538

ОКПО 71116278
Руководство тел. +7(4012)508 796
Факс +7(4012)508 071
Бухгалтерия тел/факс +7(4012)912 629

E-mail (корпоративный): arealtrans@arealtrans.ru
Интернет: www.arealtrans.ru
Банковские реквизиты:

Расчетный счет № 40702810713380004370
ЗАО ВТБ24 филиал №7806 г.Санкт-Петербург

Корр. счет: 30101810300000000811
ИНН: 7710353606
БИК: 044030811
КПП: 775001001

	Заказчик

8.Подписи и печати сторон
	Перевозчик:

Директор_______________________А.В.Гатилов

	Заказчик:

__________________________________________